
Nº 220, quarta-feira, 14 de novembro de 201246 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012111400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

08 4430 Nau Brasilis - A História da
Construção Naval no Brasil

Solaris Edições Culturais e
Produções Gráficas Ltda-ME

66.660.051/0001-58 Edição de livro de caráter iconográfico que resgata a história da construção naval
e da navegação mercante, fluvial, costeira e transatlântica no Brasil até os dias
atuais, com a retomada da construção naval e o acompanhamento da moderna pro-
dução de um navio.

Humanidades 490.224,00 529.364,00 529.364,00

08 6097 Abstracionismo x Figurativo. Ho-
menagem a Leon Degand

Instituto de Arte Contemporâ-
nea

03.416.389/0001-49 Exposição "Abstracionismo x Figurativo. Homenagem a Leon Degand" em come-
moração do Ano da França no Brasil.

Artes Visuais 1.433.245,00 1 . 11 9 . 7 5 0 , 0 0 475.000,00

10 10506 Música, Cidadania e Integração II Ribeiro & Machado Produ-
ção, Promoção e Organização
de Espetáculos Ltda.

05.480.400/0001-65 O projeto Música, Cidadania e Integração II tem como objetivos: - A ampliação e
manutenção da Orquestra Jazz Sinfônica de São João da Boa Vista, durante 12
meses; - A

Música 549.078,00 509.939,15 450.000,00

manutenção da Escola de Cordas para crianças e adolescentes de baixa renda da
cidade de São João da Boa Vista, durante 12 meses; - Montagem e realização de
04 apresentações públicas da Orquestra.

PORTARIA No- 643, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 6977 - 8° Encontro Estadual de Invernadas - São
Lourenço em Dança
Tabla Produções Artísticas
CNPJ/CPF: 10.324.353/0001-09
Processo: 01400.023655/20-12
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 138.800,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Promover e realizar 8º Encontro Estadual de Invernadas -

São Lourenço em Dança que ocorrerá nos dias 09 e 10 de março de
2013, no camping municipal de São Lourenço do Sul, integrando
mais de 32 CTGS e 56 invernadas, De acordo com a idade dos
integrantes, as Invernadas são divididas em Mirim (até 11 anos),
Juvenil (até 17 anos), Adulta (até 25 anos), Xiru (até 55 anos) e
Monarca (acima de 60 anos). Totalizando ao todo o minimo de 56
apresentações de dança durante os dias de evento.

11 13730 - Um Mundo Sustentável - Teatro Infantil
Itinerante
Solução Cultural Consultoria em Projetos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 07.481.398/0001-74
Processo: 01400.041118/20-11
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 816.092,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Produzir um espetáculo teatral gratuito e itinerante, desen-

volvendo o interesse em arte nas crianças e jovens das escolas pú-
blicas brasileiras, promovendo a expressão cultural brasileira. Estima-
se atingir 10.000 beneficiados por meio de 144 apresentações em

praças e parques públicos.
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
12 6924 - Música de Câmara no Tempo do Império:
Concertos musicais baseados no acervo Thereza Cristina
Maria
Associação Filarmônica Joseense
CNPJ/CPF: 08.009.548/0001-04
Processo: 01400.022645/20-12
SP - São José dos Campos
Valor do Apoio R$: 331.700,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto pretende realizar 16 apresentações musicais com 2

formações instrumentais diferentes tendo o fortepiano como base (for-
tepiano e clarinete e fortepiano, violoncelo e violino), o repertório das
apresentações terá como fonte as partituras do acervo Thereza Cris-
tina, abrigadas na Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro e objeto de
estudos (doutorado e pós-doc.) do Prof. Pedro Persone. Também
serão realizadas 10 palestras didáticas direcionadas a alunos de es-
colas públicas e IES.

12 6274 - Gravação e divulgação do cd Qu4rtin - Linha
Ve r d e .
Carlos Augusto Menezes
CNPJ/CPF: 723.687.726-34
Processo: 01400.016981/20-12
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 455.625,50
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Gravação, prensagem de 3000 cópias do cd intitulado

Qu4rtin Linha Verde, do quarteto instrumental mineiro de mesmo
nome, composto de dez faixas de músicas autorais cujas melodias e
arranjos serão executados por instrumentistas de elevado conceito na
área musical mineira e três releituras de artistas consagrados e shows
de divulgação.

12 5695 - Gravação e lançamento CD Rai Medrado
Mais Cultura Ltda.
CNPJ/CPF: 09.368.720/0001-89
Processo: 01400.016092/20-12
MG - Nova Lima
Valor do Apoio R$: 398.550,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Este projeto consiste na produção e lançamento em Belo

Horizonte e outras 4 cidades com uma apresentação em cada uma das
5 cidades, de um CD do músico, compositor e baterista Rai Medrado
(Raimundo Medrado Santos). Serão 12 faixas de composições pró-
prias realizadas em 28 anos de carreira músical, sendo grande parte
dela dedicada à música instrumental mineira.

12 6639 - Ouro Negro - Jazzmania
ZENOG PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 15.356.848/0001-25
Processo: 01400.017527/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 660.800,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Este projeto pretende realizar 12 shows instrumentais da

orquestra Ouro Negro, na casa noturna Studio RJ, no Rio de Janeiro,
dentro da programação das "Noites Jazzmania" que acontecem sem-
pre às terças feiras no local.

11 13346 - Circuito Orquestra Jovem UNISC - 2012
Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul - APESC
CNPJ/CPF: 95.438.412/0001-14
Processo: 01400.040675/20-11
RS - Santa Cruz do Sul
Valor do Apoio R$: 187.975,60
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O Circuito Orquestra Jovem UNISC pretende realizar 10

concertos de música erudita gratuitos de modo itinerante por 7 ci-
dades do interior do Rio Grande do Sul, com vistas à difusão e
incentivo da música erudita nessas comunidades. O repertório será
composto fundamentalmente de obras de domínio público e cada
apresentação terá duração aproximada de 60 minutos.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
12 6926 - RODAS DE LIVROS
C.V. Macedo ME
CNPJ/CPF: 15.823.973/0001-06
Processo: 01400.022647/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 383.509,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto RODAS DE LIVROS consiste na circulação de

um ônibus adaptado com um acervo de 2.500 livros, durante doze
meses, a serem emprestados aos moradores de dez comunidades ca-
rentes do Rio de Janeiro que não possuem bibliotecas públicas e a
realização de atividades culturais paralelas, a fim de garantir o acesso
à diversidade de informação, ampliando seus conhecimentos culturais
por meio da leitura. Estimamos que o projeto atenderá a mais de 30
mil pessoas nas dez praças destas comunidades.

12 7086 - Correspondência Amorosa entre Fernando Pes-
soa

e Ofélia Queiroz
Livraria Correa do Lago Limitada
CNPJ/CPF: 58.527.581/0001-02
Processo: 01400.023855/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 229.359,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Um livro, em edição de luxo, apresentando a transcrição de

todas as cartas, muitas delas ainda inéditas, de Fernando Pessoa e
Ofélia Queiroz, seu primeiro e único amor. Este livro contará com
texto de Inês Pedrosa, presidente da casa Fernando Pessoa e de
Cleonice Berardinelli, especialista em literatura portuguesa. Todas as
cartas serão transcritas na íntegra e todas as de Fernando Pessoa e
algumas de Ofélia Queiroz serão reproduzidas de forma facsimilar

12 6282 - O fotografo still no cinema
Nostalgia Produção Cinematográfica e Vídeo Ltda
CNPJ/CPF: 11.124.543/0001-37
Processo: 01400.016989/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 357.599,00
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:

"O fotógrafo still no cinema" é um livro artístico com o
objetivo de reapresentar as obras feitas pelos maiores realizadores de
nosso cinema, no período que abrange as décadas de 60 e 70. O livro
terá tiragem inicial de 2000 unidades. Paralelamente será realizado
um making of das cenas do livro para distribuição em DVD jun-
tamente com a publicação.

12 6579 - BRASIL CONTRASTES - DIVERSIDADE E
FACES DA CULTURA BRASILEIRA
MMCK EDITORIAL LTDA EPP
CNPJ/CPF: 10.414.635/0001-99
Processo: 01400.017434/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 279.806,99
Prazo de Captação: 14/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Produzir e editar o livro artístico sob o título "BRASIL

CONTRASTES - DIVERSIDADE E FACES DA CULTURA BRA-
SILEIRA", que trará em suas páginas exuberantes fotografias e re-
latos sobre a região sul do país, expondo sua grandeza cultural e
natural. A tiragem será de 3.000 exemplares e todos os textos serão
reproduzidos em braile, aumentando exponencialmente o perfil dos
leitores, possibilitando aos portadores de deficiência visual a fruição
de seus direitos culturais.

PORTARIA No- 644, DE 13 DE NOVEM BRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1°- Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionado no anexo à esta Portaria, para os quais os
proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18
e do artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada
pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
11 13848 - Torta de Amoras
RUDY PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 00.637.889/0001-12
SP - Embu
Período de captação: 01/11/2012 a 31/12/2012
ANEXO II
ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 26)
11 13531 - Oficina Itinerante de Arte Urbana
Douglas Camilo Severino Zanovelli ME
CNPJ/CPF: 11.864.381/0001-73
SP - Santos
Período de captação: 31/10/2012 a 31/12/2012

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 1.113/GC3, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

Altera a subordinação e concede denomi-
nação ao Primeiro Grupo de Artilharia An-
tiaérea de Autodefesa.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e V, do art. 23 da Estrutura
Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº
6.834, de 30 de abril de 2009, e considerando o que consta no
Processo nº 67050.011572/2012-41, resolve:

Art. 1º Conceder a denominação "Grupo Laçador" ao Pri-
meiro Grupo de Artilharia Antiaérea de Autodefesa (1º GAAAD).

Parágrafo único. O 1º GAAAD tem por finalidade o em-
prego em Ações de Autodefesa Antiaérea.

Art. 2º Alterar a subordinação operacional do 1º GAAAD do
COMAR V para o Núcleo de Brigada de Artilharia Antiaérea de
Autodefesa (NuBAAAD).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-14T06:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




